
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ listopad 2022INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ listopad 2022

Z p r a v o d a j  m ě s t a

V O LY N ĚV O LY N Ě
 Výsledky voleb do Zastupitelstva města Volyně 23.9. – 24.9.2022

 Zvolení zastupitelé

Počet volených 
zastupitelů

Voliči v seznamu Vydané obálky Volební účast v % Odevzdané 
obálky

Platné hlasy

15 2384 1078 45,22 1078 14324

Kandidátní listina Hlasy Počet mandátů
číslo název abs. v %
1 SDRUŽENÍ NEZÁVISLÝCH KANDIDÁTŮ 6526 45,56 8
2 Sdružení KSČM + NK 1463 10,21 1
3 KDU-ČSL 1878 13,11 2
4 Společně - ODS a TOP 09 1567 10,94 2
5 Společně pro Volyni 2137 14,92 2
6 ZA ŽIVOU VOLYNI 753 5,26 0

Kandidátní listina Kandidát Hlasy Pořadí 
zvoleníčíslo název poř. číslo příjmení, jméno, tituly věk abs. v %

1 SDRUŽENÍ NEZÁVISLÝCH KANDIDÁTŮ 6 Homolka Jiří RNDr. 59 613 9,39 1
1 SDRUŽENÍ NEZÁVISLÝCH KANDIDÁTŮ 7 Chalupa Radek MUDr. 59 608 9,31 2
1 SDRUŽENÍ NEZÁVISLÝCH KANDIDÁTŮ 1 Červený Martin Ing. 52 580 8,88 3
1 SDRUŽENÍ NEZÁVISLÝCH KANDIDÁTŮ 2 Bače Ladislav 50 511 7,83 4
1 SDRUŽENÍ NEZÁVISLÝCH KANDIDÁTŮ 3 Smola Martin Ing. arch. 29 433 6,63 5
1 SDRUŽENÍ NEZÁVISLÝCH KANDIDÁTŮ 4 Ryneš Vlastimil Ing. 59 390 5,97 6
1 SDRUŽENÍ NEZÁVISLÝCH KANDIDÁTŮ 5 Volf Roman Ing. 46 397 6,08 7
1 SDRUŽENÍ NEZÁVISLÝCH KANDIDÁTŮ 8 Červený Petr Ing. 28 416 6,37 8
2 Sdružení KSČM + NK 6 Volmut František Ing. 68 193 13,19 1
3 KDU-ČSL 2 Jirsa Václav Ing. 63 219 11,66 1
3 KDU-ČSL 3 Vilánek František 60 167 8,89 2
4 Společně - ODS a TOP 09 7 Kubíček Martin MUDr. 68 177 11,29 1
4 Společně - ODS a TOP 09 1 Nový Stanislav Ing. 54 166 10,59 2
5 Společně pro Volyni 1 Valhoda Václav Ing. 63 308 14,41 1
5 Společně pro Volyni 4 Wostrý Michal 40 189 8,84 2



listopad 2022 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 2

Vážení spoluobčané,
ve středu 19. října 2022  se uskutečnilo 

ustavující zasedání zastupitelstva města 
po volbách pro volební období 2022 - 
2026, na kterém bylo zvoleno nové vedení 
města: Starosta – Ing. Martin Červený, mís-
tostarosta - Ing. Václav Valhoda.

Na postech dalších členů rady města 
došlo pouze k jedné změně oproti složení 
rady v  minulém volebního období. Opě-
tovně tedy byli zvoleni RNDr. Jiří Homolka 
a  Ing. František Volmut, nově byl členem 

Rady města Volyně zvolen vedoucí tech-
nických služeb pan Ladislav Bače.  

Složení rady města bylo navrženo tak, 
aby se na vedení města podílelo co nejvíce 
zastupitelů s největším počtem hlasů dle 
výsledku voleb, a  to tak, jak dlouhodobě 
ve Volyni preferujeme, tj. dle počtu hlasů 
získaných jednotlivými kandidáty a ne po-
dle výsledků volebních stran.

Složení zastupitelstva města doznalo 
značných změn, oproti minulému voleb-
nímu období stávající členové mezi se-

bou přivítali celkem 6  nových zastupitelů. 
Nově byli vámi zvoleni zastupitelé Ing. 
arch. Martin Smola, Ing. Vlastimil Ryneš, 
Ing. Roman Volf, Ing. Petr Červený, MUDr. 
Martin Kubíček a  Michal Wostrý.  Pevně 
věřím, že se nám všem zvoleným zastupi-
telům podaří najít v jednání a práci shodu 
a  schvalovat taková rozhodnutí, která bu-
dou navazovat na práci minulých voleb-
ních období a povedou k dalšímu rozvoji 
našeho města včetně všech místních částí. 

Ing. Martin Červený, starosta

 Slovo starosty

 ZPRÁVY Z MěÚ
Výpisy z jednání Rady a Zastupitelstva města

22. jednání Rady města Volyně, 
které se konalo dne 14. září 2022 

Usnesení č. 18/09/22:
RM schvaluje podání návrhu obce na konání výběrového řízení 
v rozsahu hrazených služeb -  zubní lékařství, a to v souladu s ust. 
§ 46 odst. 4 zák.č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění  
a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů.

Usnesení č. 19/09/22:
RM bere na vědomí  rozhodnutí ředitelky Mateřské školy ve Voly-
ni Bc. Renaty Nepodalové o organizaci školního roku 2022/2023 .
Provoz MŠ 
Mateřská škola Volyně, Pod Malsičkou 598 6,15 – 16,45 hod.
provoz 1. tř.  6,15 – 16,45 hod.,  počet dětí ve třídě 25
provoz 2. tř.  7,00 – 15,00 hod.,  počet dětí ve třídě 18
provoz 3. tř.   6,15 – 15,30 hod.,  počet dětí ve třídě 23
provoz 4. tř.    7,00 – 15,30 hod.,  počet dětí ve třídě 24
Mateřská škola Volyně, Bezručovy sady 470 6,15 – 15,45 hod.  
provoz třídy Sluníček       6,15 – 15,45 hod.,  počet dětí ve třídě 14  

Usnesení č. 34/09/22:
RM schvaluje zapojení  Základní školy Volyně do dotačního pro-
gramu Jihočeského kraje – My v tom Jihočechy nenecháme I .

23. jednání Rady města Volyně, 
které se konalo dne 21. září 2022

Usnesení č. 47/09/22:
RM bere na vědomí  žádost ředitelky MŠ ve Volyni o souhlas zřizo-
vatele se zapojením do dotačního programu Jihočeského kraje.

24. jednání Rady města Volyně, 
které se konalo dne 5. října 2022

Usnesení č. 04/10/22:
RM bere na vědomí skutečné náklady na sběr, svoz a likvidaci ko-
munálního odpadu za rok 2021 ve výši 1.979.508,98 Kč s tím, že 
k 31.12.2021 bylo celkem 3116 poplatníků (2900 osob s trvalým 
pobytem a 216 ostatních poplatníků) dle § 10b odst. 1 zákona č. 
565/1990 Sb., o místních poplatcích v platném znění. Náklady na 
jednoho poplatníka: 1 979 508,98 : 3 116 = 635,27 Kč.

Usnesení č. 07/10/22:
RM schvaluje společnost EQUICA, a.s., Rubeška 215/1, 190 00 Praha 9, 
IČ: 26490951 jako zpracovatele studie proveditelnosti a žádosti o dota-
ci pro akci „Infrastruktura do ZŠ Volyně II“, a to za cenu ve výši 450.000,- 
Kč bez DPH, tj. 544.500,- Kč s DPH, a další společnosti v pořadí:
2.  M.C.TRITON, spol. s r.o., Evropská 846/176a, 160 00 Praha 6 za 
cenu ve výši 465.000,- Kč bez DPH, tj. 562.650,- Kč s DPH,
3.  CC one, s.r.o., Netlucká 635, 107 00 Praha 10, IČ: 02443309 za 
cenu ve výši 485.000,- Kč bez DPH, tj. 586.850,- Kč s DPH.

Usnesení č. 09/10/22:
RM schvaluje společnost CC one, s.r.o., Netlucká 635. 107 00 Pra-
ha 10, IČ: 02443309 jako zpracovatele projektové dokumentace 
k akci „Infrastruktura do ZŠ Volyně II“, a to za cenu ve výši 247.000,- 
Kč bez DPH, tj. 298.870,- Kč s DPH , a další společnosti v pořadí:
2. BIT SERVIS spol. s r.o., Libušská 252, 142 00 Praha 4, IČ: 45793972  
za cenu ve výši 249.900,- Kč bez DPH, tj. 302.379,- Kč s DPH.

Usnesení č. 18/10/22:
RM bere na vědomí sdělení ČR – Úřadu pro zastupování státu ve 
věcech majetkových, se sídlem Rašínovo nábřeží 390/42, 12800 
Nové Město, Praha 2 o kupní ceně za pozemek parc.č. 62/13 v k.ú. 
Volyně včetně nákladů spojených s odkoupením pozemku, a to 
ve výši 1.472.000,- Kč.

Usnesení č. 20/10/22:
RM bere na vědomí nabídku Národní rozvojové banky a.s., Jeruza-
lémská 964/4,110 00 Praha 1, IČO:44848943; DIČ:CZ699005898 na 
poskytnutí úvěru na fi nancování investičního záměru  výstavby byto-
vého domu s názvem „KoDuS Volyně – 24 b.j.“  ve výši 32.000.000 Kč.

Výpis usnesení z 22. zasedání 
Zastupitelstva města Volyně

Usnesení č. 389/2022/ZM-22
Zastupitelstvo města Volyně
I. bere na vědomí
vyhlášený dotační program Jihočeského kraje „My v tom Jihoče-
chy nenecháme II“;

II. schvaluje
1) zapojení města Volyně do dotačního programu „My v tom Jiho-

čechy nenecháme II“



listopad 2022INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 3

2) předfi nancování dotačního programu v celkové výši  956 000 
Kč z rozpočtu města

3) předfi nancování podpory pro rodiny s dětmi ve výši 144 000 
Kč

4) spolufi nancování podpory poživatelů důchodů ve výši 406 
000 Kč;

III. ukládá   
zajistit zapojení města Volyně do dotačního programu „My 
v tom Jihočechy nenecháme II“.

Usnesení č. 390/2022/ZM-22
Zastupitelstvo města Volyně
I. bere na vědomí
informaci o státní fi nanční podpoře ve výši 200 000 Kč stano-
vené Ministerstvem kultury pro městskou památkovou zónu 
Volyně, a to v rámci Programu regenerace MPR a MPZ na ob-
novu památek pro rok 2022;

II. schvaluje
spolufi nancování akce „Kostel Všech svatých–obnova střechy 
presbytáře II. etapa“ ve výši 242 000 Kč, z toho 200 000 Kč z Pro-
gramu regenerace MPR a MPZ a 42 000 Kč z vlastních zdrojů.

Usnesení č. 393/2022/ZM-22
Zastupitelstvo města Volyně
I. bere na vědomí
fi nální návrh Revize územní studie „Volyně – centrální část SO 
28 a SO 29“, který je nedílnou přílohou tohoto materiálu;  

II. doporučuje
pořizovateli schválit možnost jejího využití jako územně plá-
novací podklad podle § 25 stavebního zákona;
III. ukládá
zajistit prostřednictvím pořizovatele vložení dat o této studii 
do evidence územně plánovací činnosti.

Zastupitelstvo města Volyně
I. bere na vědomí
dokumentaci změny č. 5 územního plánu Volyně, kdy kom-
pletní podoba změny č. 5 územního plánu Volyně je ve formá-
tu PDF nedílnou přílohou tohoto materiálu;

II. konstatuje
1) že změna č. 5 územního plánu Volyně není v rozporu se 
Zásadami územního rozvoje Jihočeského kraje ve znění je-
jich aktualizací, s Politikou územního rozvoje České republiky 
ve znění všech aktualizací, se stanovisky dotčených orgánů 
nebo s výsledkem řešení rozporů a se stanoviskem Krajského 
úřadu – Jihočeského kraje, jak je prokázáno v  odůvodnění 
této změny;
2)že nebyly uplatněny k této změně žádné námitky ani připo-
mínky;

III. vydává
změnu č. 5 územního plánu Volyně;

IV. ukládá
prostřednictvím příslušného odboru a  pořizovatele zajis-
tit zveřejnění vydaného opatření obecné povahy na úřední 
desce dle ustanovení § 173 správního řádu a splnění činností 
konaných po vydání územního plánu (zejména požadavků § 
162, § 165 a § 168 stavebního zákona)

Ve středu 28.9.2022 byla neznámým původcem založena na 
polní cestě u kaple sv. Vojtěcha v Černěticích „černá skládka odpa-
dů“.  Jedná se o směs odpadů z domácnosti (matrace, nábytek, vy-
řazené elektrospotřebiče – lednice, pračka), ale i části automobilu 
a pneumatiky, plasty atd. Další případ nezodpovědného přístupu 
některých občanů k likvidaci odpadů a zejména k životnímu pro-
středí.

Na místě by samozřejmě bylo potrestání viníka  za nezákonné 
nakládání s odpadem a znečišťování životního prostředí. Bohužel  
jako u většiny těchto případů je pachatel = původce odpadů ne-
známý.   Okamžitou likvidaci skládky odpadů tedy zajistilo na své 
náklady město Volyně.

Tímto vyzýváme občany - nebuďte lhostejní ke svému oko-
lí a v případě, že se stanete svědky takovéto nezákonné činnosti, 
upozorněte bezodkladně příslušné orgány  - Policii ČR, odbor ži-
votního prostředí,  případně Českou inspekci ŽP. Neobávejte se po-
řídit fotografi i či video, neboť společenská nebezpečnost „černého 
skládkování“ je vysoká a určení původce odpadů je nejdůležitější 
pro další postup dle zákona. Zůstane-li pachatel neznámý, likvidaci 
jeho odpadu zaplatíme my všichni.

Edita Dvořáková

 Černá skládka

Ceník reklamy ve Zpravodaji města Volyně 
schválený radou města. 

1 strana 194 x 270mm 2000Kč bez DPH 
1/2 strany 194 x 136mm 1000 Kč bez DPH 

1/4 strany 194 x 68mm 500 Kč bez DPH 
1/6 strany 194 x 45mm 400 Kč bez DPH 

sloupec 95 x 270mm 1000 Kč bez DPH 
1/2 sloupce 95 x 135mm 500 Kč bez DPH 
1/4 sloupce 95 x 68mm 400Kč bez DPH 
1/8 sloupce 95 x 34mm 200Kč bez DPH 

1/16 sloupce 95 x 17mm 100Kč bez DPH



listopad 2022 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 4

Novinka ve Volyni: 

Přineste do knihkupectví 

Pod Andělíčkem 

v Palackého ulici ve Volyni 

starý vosk nebo zbytky 

svíček a vyzvedněte si 

novou svíčku zdarma. 

voskasvicky@seznam.cz

 Technické služby města Volyně
Pronájem kontejnerů, dovoz písků a  drtí, práce montážní 
plošinou Mp13, Multicar M25, UNC. Informace o  službách 
pro obyvatele, objednávky a případné další požadavky volej-
te na tel. 725 032 715 (p. Bače).

Provozní doba na sběrném dvoře
Pondělí   12:00 – 14:00
Úterý 8:00 – 11:00 12:00 – 17:00
Středa 8:00 – 12:00
Čtvrtek 8:00 – 11:00 12:00 – 17:00
Pátek 8:00 – 11:00 12:00 -  17:00 
Sobota 8:00 – 12:00 /1 x za 14 dní - sudý týden/

Provozní doba kompostárny Volyně
Otevřeno od 1.4. do 30.11. ve dnech:
Úterý, Čtvrtek 9:00 – 12:00 14:00 – 17:00
Sobota  8:00 – 12:00

Z  kompostárny je možné si zdarma odvézt nekátrovaný 
kompost.

 Harmonogram pravidelného svozu 
       zeleného odpadu

Kontejnery na svoz zeleného odpadu budou přistaveny na 
jednotlivá místa dle níže uvedeného rozpisu. Kontejnery jsou 
určeny výhradně na uložení zeleného odpadu.Kontejnery bu-
dou rozváženy od 1.4. do 30.11.2022 každý týden.

pondělí - středa    ulice Čelakovského u panelovky
                             ulice Dobřanovská - rozcestí s ulicí Družstevní
                             ulice Jiráskova - rozcestí s ul.Žižkovou
                             ulice 5. května – rozcestí s ulicí Březinova
                             ulice Na Vyhlídce

středa – pátek      ulice U Rybníka - u stodoly
                           ulice Hradčanská II - u Matějků
                            ulice Wolkerova – za přejezdem
                            ulice Zámecká - u lípy

SPAS ve spolupráci s Kulturou Volyně 
zahajuje v listopadu 2022 

seniorské kavárničky 
v Pošumavské tržnici.

Sejdeme se poprvé v úterý, 8.11. ve 14.00. 

Další seniorské kavárničky: 21.11., 6.12. 
a 20.12.2022.

3.11. proběhnou sportovní seniorské hry ve 
Strakonicích, kam vyšleme družstvo pod vedením 

Edy Chochola.
9.11. ve 14.00 připravujeme ve spolupráci 

s Kulturou Volyně promítání fi lmu Střídavka, 
vstupné je 60 Kč.

Jako tradičně se vydáme také na turistické 
pochody na zajímavá místa v našem kraji:
10.11. půjdeme kolem vypuštěné Orlické 

přehrady,
24.11. vydáme se kolem Volyně k rybníčku 

v Mladi.

Kontakt SPAS Volyně 605 844 863



listopad 2022INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 5

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST VOLYNĚ
Lidická 120, 387 01 Volyně

So 29. 10. v 18:00 – kostel Všech sv.
Večer chval a meditací 
 
Ne 30. 10. v 8:30 – kostel Všech sv.
Slavnost výročí posvěcení kostela

Út 1. 11. v 18:00 – kostel Všech sv.
Slavnost Všech svatých

St 2. 11. v  18:00 – kostel Proměnění Páně Na 
Malsičce
Mše sv. za všechny věrné zemřelé  

Pá 4. 11. v 18:00 – kostel Všech sv.
Památka sv. Karla Boromejského, biskupa

Ne 6. 11. v 15:00 – kostel Všech sv.
Modlitba za děti a  mládež, po modlitbě 
posezení na faře

Pá 11. 11. v 18:00 – kostel Všech sv.
Památka sv. Martina, biskupa

Ne 20. 11. v 8:30 – kostel Všech sv.
Slavnost Ježíše Krista Krále

So 26. 11. od 14:00 – KINO Volyně !
Adventní duchovní obnova na téma: Radost 
křesťanů

Ne 27. 11. v 8:30 – kostel Všech sv.
1. Neděle adventní, při mši sv. bude žehnání 
adventních věnců

St 30. 11. v 18:00 – kostel Všech sv.
Svátek sv. Ondřeje, apoštola



listopad 2022 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 6



listopad 2022INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 7

 Městská knihovna Volyně
ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE:
WILSON: Odmaskovaná Julie / ANDERSON: Volba lady Harriett 
/ LEVI: Když ne nyní, kdy? / MORRELL: Svazek noci a mlhy. Bra-
trstvo 3 / FRIPP: Bublinky štěstí / GRÜNIG: Rodinný hotel 2: Bouř-
livá doba / MALDONADO: Hadí oči / SHAKESPEARE: Tragický 
příběh o Hamletovi, dánském princi. Studentské vydání / BELLO-
VÁ: Tyhle fragmenty / STRNADOVÁ: ...stačilo jen říct Jáchymov   
/ HADJ MOUSSA: Démon ze sídliště / ROKOSKÝ: Útěk z Leopol-
dova: Věznice, odboj, doba. Padesátá léta v  Československu. I.- III. 
svazek / BOWEN: Byt nad Seinou / ČERMÁKOVÁ: Život s láskou: 
Libuška a Josef / MARTINKOVÁ: Podíl viny / SWAN: Jednou za 
život; Na druhý pokus; Bez zábran. Milesův klub 1-3 / HANNAH: 
Děvčata z Firefl y Lane / RUDIŠ: Trieste Centrale / WLODARCZY-
KOVÁ: Božena: román o první české spisovatelce, která se stala le-
gendou / CÍLEK: Nejistý krůček k smrti; Tajný pohřeb v Anežčině 
Údolí; Přesila hladových vlků / APPANAH: Poslední bratr / UHER: 
Výkřik z temné jeskyně / BARTÍKOVÁ: Temná krása není na prodej 
/ WHITTON: Adam ze Zbraslavi a případ královského levobočka; 
Adam ze Zbraslavi a případ královny vdovy Rejčky. V královských 
službách 1, 2 / ITO: Spirála / JAVŮREK: Sudetský dům: jaro - léto 
1945 / BANNALEC: Bretaňská pýcha: čtvrtý případ pro komisaře 
Dupina / SMITH: Zlý pes. Šéfi nspektor Robert Kett 2 / KAČÍRKO-
VÁ: Pohybový vývoj dítěte s láskou a respektem: fyzioterapeutky 
dětem / RUTLEDGE: Se žirafami na západ  / FRANCIS-CHEUNG: 
Deset tajemství nebe / ENDO: Spy x Family 5 / ANTON: Za svitu 
měsíce / BERG: Příběh Arthura Truluva; Noc zázraků. Mason 1,2 / 
DA COSTA: Všechno modré z nebe   / COURTENAY: Ozvěny run 
/ STEEL: Navždy spolu; Milovat znovu; Tajemství; Zášť; Tichá hr-
dost / KROBOT: Nečíst / SACHER: Simona Monyová: život a smrt 
/ DADIN: Křik mlčení: můj boj proti Vladimíru Putinovi / ČEPEK: Sa-
metové iluze: šest spolužáků a jedno skryté tajemství...  / ULMAN: 
Fotografovy hřbitovní procházky / DICKIE: Cosa Nostra: dějiny 
sicilské mafi e / VAŠÍČEK: Záhady strážce duší: fakta - odhalení  / 
BŘEZAN: Rožmberské kroniky: krátký a summovní výtah od Vác-
lava Březana [komentovaná edice] / SCHILEROVÁ: Povídky o lás-
ce / VALÍKOVÁ: Češtinářky / REJMAN: Kruhy na rybníku

ODDĚLENÍ PRO DĚTSKÉ ČTENÁŘE:
Odysseus: putování ithackého krále; VERNE: Děti kapitána 
Granta; BRONTË: Jana Eyrová; Král Artuš a  rytíři kulatého 
stolu. Edice Světová četba pro školáky přibližuje dětem stěžejní díla 
světové literatury ve zjednodušené formě. 9+
II. světová válka: historie pro školáky. Obrázkový průvodce dru-
hou světovou válkou a seznámení s historickými fakty. 10+
SOCHA: Moje houbová abeceda. Knížka je určena nejmenším 
houbařům. U každého písmena abecedy naleznou říkadlo o jednom 
z druhů hub, k tomu krásně ilustrovaný obrázek a navíc i skutečnou 
fotografi i příslušné houby, aby ji v přírodě snadno poznali.
TALLARICO: Hledej a najdi. Světová velkoměsta. Vydej se na 
výpravu po světových velkoměstech a hledej v obrázcích. 5+
BUSQUETS: Auta a stroje: kolečková knížka. Obrázkové lepore-
lo doplňují stručné texty o dopravních prostředcích. 2+
DRIJVEROVÁ: Holky a kluci pořád zlobí. Krátké příběhy o zlobi-
vých dětech, kterým se jejich chování vymstí. 6+
KRÁL: Usínací knížka. Kniha kouzelných říkanek pro úplně nej-
menší děti. Leporelo.
KROLUPPEROVÁ: Mechová víla. Co se stane, když malá víla Mia 
nedává pozor a ještě se rozhodne zkrátit si cestu ze školy přes nebez-
pečnou slunečnou mýtinu? Milý a poučný příběh o tom, jak se víla 
mechová nikdy nechová, je určen začínajícím čtenářům.
ROGULJIČ: Jono a Kíš. Příběh sourozenců, kteří se ocitnou ve světě 

Minecraftu. Jednoho odpoledne prostě zmizí v notebooku jako v čer-
né díře a ocitnou se v nekonečném světě internetu. Jaké to tam je? 
Nezatočí se jim hlava? A dá se vůbec dostat ZPÁTKY? 10+
STEHLÍKOVÁ: Já, člověk. Malá encyklopedie lidí nejrůznějších po-
volání a v rozmanitých sociálních postaveních, jež pomůže dětem 
ocenit ostatní nebo i najít sebe sama. 10+
POPPROVÁ: Oříškový podzim : s  Luckou, Jendou a  Martín-
kem. Příběh Lucky a jejích brášků, Jendy a Martínka, společně ob-
jevují pohádková tajemství a  kouzla podzimu. Kniha je doplněna 
hrami, úkoly, vystřihovánkami. 5+
POPPROVÁ: Čekání na Vánoce : s Luckou, Jendou a Martín-
kem. Bohatě ilustrovaná knížka na dobu předvánoční. Text je dopl-
něn hrami, hádankami a různými tvořivými nápady. 5+
RADOMĚŘSKÁ: Vánoce pro kočku: adventní pohádkový ka-
lendář a jeden skutečný vánoční příběh.  Knížka pro malé i vel-
ké, kteří mají rádi advent, tajemný předvánoční čas plný očekávání. 
Tři děti stavějí s tatínkem po celý prosinec betlém. Každý večer při-
dají kousek – pastýře, ovečku, hvězdu. O nich pak betlémská Kočka 
vypráví dětem adventní příběh. O  volkovi a  oslíkovi, o  andělíčcích 
a cukroví, o tom, proč máme rádi koledy, nebo co o Vánocích večeřeli 
Maria s Josefem. Na každý večer v adventu jedna pohádka. 5+
SANI: Jak se peče vánoční láska. Pohádkové vyprávění nejen 
o přípravách na Vánoce, ale i o důležitosti přátelství a odpuštění. 5+
HILLENBURG: SpongeBob: komiks. Č. 1, Praštěné podmoř-
ské příběhy. První část příběhů ze série Spongebobových komiksů. 
Pod vodou je tolik legrace, že se napijete smíchy! 6+
V kostce! Abeceda. Tato verze hry je založená na klasické abecedě, 
dává dětem náskok v rozpoznávání písmen a čtení. 4+

Základní umělecká škola Volyně 
– plán akcí na listopad 2022

listopad

7.11. pondělí  v 18.00  v Pošumavské tržnici, Podzimní 
koncert 

21.11. pondělí  v 18.00  v Koncertním sálku ZUŠ, třídní 
koncert žáků Jakuba Procházky

24.11. čtvrtek  v 18.00  v Koncertním sálku ZUŠ, třídní 
koncert žáků Jitky Šipkové

  

připravujeme na prosinec

  1.12. čtvrtek  v 17:00 v Pošumavské tržnici, třídní koncert 
žáků Gabriely Lesné

18.12. neděle ve 13.30  v Bušanovicích Adventní koncert, 
účinkují Srnkovi

19.12. pondělí v 10.00  v Sousedovicích, Srnkovi účinkují 
pro Dům klidného stáří sv. Anny

19.12. pondělí v 10.00  v MŠ Volyně, Vánoční koncertík

19.12. pondělí v 18.00 na Nové, Vánoční koncert ZUŠ

20.12. úterý v 18.00 v Koncertním sálku ZUŠ, třídní koncert 
žáků Jany Zábranské



listopad 2022 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 8

 Učitelství ve vzpomínkách významných osobností
Ten, kdo nikdy nestál před zaplněnou třídou, ať jde o který-

koliv věk žáků, studentů či jejich rodičů, těžko si dokáže tento 
pocit představit. Za katedrou stojí vlastně jedinec, od kterého se 
očekává, že: nejprve zkrotí skryté šelmy v napohled nevinných 
dětských hlavičkách, aby vůbec mohl začít s motivací k  tomu 
kterému učivu, poté začne předávat informace, tedy učit, ale 
nikoliv všechny stejně, ale každého jaksi jinak, neboť žáci jsou 
osobnosti, individuality, každý má právo pracovat vlastním 
tempem a podle vlastních schopností – výuka se tedy musí di-
ferencovat. Je třeba vyhledávat žáky s nadprůměrnou inteligen-
cí a schopnostmi, podporovat jejich rychlý rozvoj, věnovat jim 
v hodinách dostatek času, neboť v nich dříme budoucí poten-
ciál naší země, kterého je nutno si vážit a pečovat o něj. Ve třídě 
však je i řada dětí, které potřebují učitelovu péči z jiného důvo-
du – potřebují pomáhat, držet aktivitu a pozornost, dovysvětlo-
vat nepochopené. A mezi těmito dvěma skupinami se pohybují 
další žáčci/studenti, kteří potřebují tu pomoci, tu popohnat, 
tu namotivovat… Donedávna byl vždy na celou třídu prostě 
a  jednoduše jeden pedagog (v  současnosti jsou jeho oporou 
asistentky) a nikdy mu nikdo nevysvětlil, jak to má udělat, aby 
se naráz věnoval každému zvlášť, ale i  celé třídě dohromady, 
všechny zvládl kázeňsky, ale dokázal i názorně a přehledně vy-
ložit učební látku. To, že i opravdu významné a slavné osobnosti 
české kultury tato profese doháněla do depresivních stavů (a to 
ještě nebyly zakázány tělesné tresty), není žádným tajemstvím. 
Dovolte mi citovat českého spisovatele a básníka – Otokara Bře-
zinu, který žil na přelomu 19. – 20. století. 

„Učitelství jest těžký, robotný úřad, vysilující duši, ochromu-
jící fantazii, pijící sílu z organismu; děti přicházející do školy jsou 
zlé, svéhlavé, bludně vychované bytosti, rafi nované, zlomyslné, 
zhýčkané, zbloudilé, instinktivně nepřátelské a ve velkém pro-
centu úžasně neschopné; vracím se po pěti hodinách vyučová-
ní fyzicky i duševně vysílen, disgustován, umrtven, zatemněn, 
tupý, mdlý a sešlý. Pouze noc jest vyhrazena mé duševní práci 
a  i  tu nedostavuje se vždy dispozice, vystřebaná celodenním 
rozechvíváním nervového systému a stálým krvácením intelek-
tuálním.“ 

Tak to jsou slova do pranice s těmi, kteří jsou přesvědčeni, 
že není jednoduššího povolání, než je učitelství. Pokud by tomu 
tak bylo, stály by před všemi školami naší země fronty učitelů, 
kteří touží stanout před katedrou, vlastně nic moc nedělat, uží-
vat si dva měsíce prázdnin a brát velké peníze. Realita je taková, 
že učitelů je stále nedostatek, a ředitelé škol slaví „ulovení“ apro-
bovaného matikáře, informatika, tělocvikáře či angličtináře více 
než výhru v loterii.

Ale pokročme k dalším osobnostem, kterým dalo učitelské 
povolání tak zabrat, že ho záhy opustily. Tak např. Jakub Šimon 
Jan Ryba. Kdo by neznal jeho úžasnou Českou mši vánoční? 
A naopak – kdo zná jeho životní pouť, která byla poznamenána 
šikanou ze strany jeho učitele v obecné škole? A pokračovala 
tím, že se právě po těchto až děsivých zkušenostech chtěl stát 
a stal učitelem úplně jiným, než byl ten, který ho tyranizoval? 
A  právě to ho stálo život. Hodný učitel, který ze svého dával 
svým chudým žákům, učil je zadarmo hrát na řadu hudebních 
nástrojů, věnoval jim svůj osobní čas, byl spravedlivý a dětem 
z bohatých rodin nikdy nenadržoval, což se obrátilo proti němu. 
Vlastně znovu ve svém životě pocítil šikanu, a to v pravém slova 
smyslu, jak ji defi nujeme dnes. Život skončil vlastní rukou a za-
nechal po sobě manželku a malého syna. 

Ne tak tragicky, ale také ne radostně skončila i učitelská role 
známého českého herce, scénáristy, autora desítek písňových 

textů, člověka s velkým srdcem plným charitativních činů, tedy 
pana Zdeňka Svěráka. Vystudovaný učitel se těšil, že dětem 
bude otevírat nové obzory, bude si s nimi povídat, bude s nimi 
kamarád. Kdo zná fi lm Obecná škola, ke kterému napsal scénář 
a který režíroval jeho syn Jan, ví, že se v něm objevuje labilní 
paní učitelka, po jejímž kolapsu ze žáků nastupuje do školy vše-
obecně známý učitel Igor Hnízdo, a ten všechny žáčky srovná 
do latě sice svérázným, ale fungujícím způsobem. Pan Zdeněk 
Svěrák byl však ve své krátké učitelské praxi rozhodně blíže la-
bilní paní učitelce nežli autoritativnímu učiteli s neodmyslitel-
nou rákoskou v ruce. A když zjistil, že žáky nezvládá, učitelství 
navždy opustil. Kdyby se tak nestalo, asi by těžko světlo světa 
spatřila řada fi lmů, písní, postava Járy Cimrmana atd., prostě 
zde platí, že každé zlo je pro něco dobré.

Když už spějeme k  přítomnosti, nemohu nezmínit i  dal-
šího slavného muže, ale neúspěšného učitele – pana Michala 
Viewegha, jednoho z  nejslavnějších a  nejčtenějších českých 
prozaiků současnosti. Ani ten ve školství nenašel to, co si vysnil. 
Ani ten žáky nezvládal a  po několika letech vyměnil náročné 
učitelství za velmi nejisté „spisovatelství na volné noze“. Jako 
učitel by asi sotva trhal rekordy v počtu prodaných výtisků desí-
tek svých knih a žil fi nančně náročným způsobem života. Takže 
pro něj byl vlastně odchod ze školství dobrou volbou a nikdy 
toho nelitoval.

Pokud si nyní někdo z vás myslí, že celý tento text píše zhr-
zená učitelka, která z duše nenávidí své povolání a „z fl eku“ by 
ho vyměnila za jiné, je na velkém omylu. Zvládnuté učitelství 
je velmi uspokojivé povolání. Náročné, zasahující i hluboko do 
soukromého života, ale krásné. V  naprosté většině vyspělých 
zemí patřičně vážené a oceňované. Kéž by tomu tak bylo i u nás. 

Na samý závěr připojuji aktuální informace o naší škole: 
Deváťáci slavnostně přijali prvňáčky do našich řad. Sami 

navštívili Úřad práce ve Strakonicích a spolu s osmáky se vel-
mi  těšili na školní zájezd do Vídně, o kterém poreferuji příště. 
Postupně všechny třídy školy navštěvuje školní psycholožka 
a preventistka se svým preventivním programem. Když počasí 
dovolí, může výuka probíhat i v krásně upravených prostorách 
školní zahrady a v nové venkovní učebně přírodopisu u „malé 
školy“, kterou navštěvuje i školní družina. Proběhl sběr papíru, 
jehož výtěžek poputuje zpátky k žákům v podobě pořízení věcí, 
které si žáci prostřednictvím žákovského parlamentu přejí. Roz-
jíždějí se exkurze tříd, chystají se projekty a celoškolní akce, na 
nichž bude i volyňská veřejnost srdečně vítána. Více informací 
najdete na našich webových stránkách.

Mgr. Eva Přibáňová



listopad 2022INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 9

 Městské muzeum ve Volyni
 Školní 744 – tvrz, 387 01 Volyně
 Tel.: 778 888 762
 E-mail: info@muzeum-volyne.cz, Web: www.muzeum-volyne.cz 
 Otevřeno: úterý až sobota 9–17 hod.

úterý 1. listopadu od 20 hodin, KONCERT – TVRZ
THREE FOR SILVER
Divoká a syrová směs amerického country, folku, blues i klezmeru 
se stylovým chraplákem á la Tom Waits přijíždí z Portlandu v Ore-
gonu opět po půl roce do Volyně, ale v mírně proměněné sestavě: 
Lucas Warford – zpěv, kontrabas, mandolína a piáno; Ira Echo – 
zpěv, housle. Web: www.threeforsilver.com. 

neděle 6. listopadu od 7:45 hodin, VLASTIVĚDNÝ VÝLET – NÁMĚSTÍ
MÍSTA V KRAJI – BUČINA
Kombinovaný vlastivědný výlet až k bavorským hranicím. Nejpr-
ve autobusem v 7:50 z Volyně do Františkova (9:01), odtud dále 
pěšky cca 16 až 20 km. Cestou komentáře historické i jiné. Návrat 
zpět v průběhu odpoledne autobusem nebo vlakem.

sobota 12. listopadu od 18 hodin, VERNISÁŽ VÝSTAVY – TVRZ
PŘEDMĚTY KULTU I POUTNÍ ZBOŽÍ
Devoční a votivní předměty ze sbírek Městského muzea ve Voly-
ni. Výstava potrvá až do 17. září 2023. 

pondělí 14. listopadu od 19 hodin, KONCERT – TVRZ
MAX DE BERNARDI & VERONICA SBERGIA
Skvělé akustické country blues z italského Milána. Max De Bernar-
di – kytary, banjo, ukulele, zpěv; Veronika Sbergia – zpěv, ukulele, 
valcha, kazoo. Informace i písně: www.maxandveronica.com. 

středa 16. listopadu od 17 hodin, BESEDA – TVRZ
STANISLAV SCHNEEDORF – PŘÍBĚHY ŠUMAVSKÝCH KŘÍŽKŮ
Prezentace stejnojmenné knihy a povídání o cestách a příbězích 
obnovy a  znovuvzkříšení nejrůznějších kapliček, božích muk 
a křížků na Šumavě, které Stan Schneedorf (*1936) dlouhodobě 
vyhledává a nezištně opravuje. Akce se koná v rámci festivalu Šu-
mava Litera: www.sumava-litera.cz. 

… až do 20. listopadu, VÝSTAVA – PRŮJEZD MĚSTSKÉHO ÚŘADU
POVINNĚ K URNĚ
Volby ve Volyni za komunistické éry (1948–1989). Fotografi e, pla-
káty, dokumenty. 

od 23. listopadu, VÝSTAVA – PRŮJEZD MĚSTSKÉHO ÚŘADU
ADVENTNÍ A VÁNOČNÍ MOMENTKY VOLYŇSKÉ
Fotografi e a další tištěné a psané drobnosti ze starých adventních 
a vánočních časů ve Volyni. Výstava potrvá až do 15. ledna 2023.

pátek 25. listopadu od 17 hodin, HISTORIE – TVRZ
POKOUTNÍ KRUH PRÁCHEŇSKÉ VLASTIVĚDY – RUCE ČTYŘ 
OBĚTAVÝCH HORLIVCŮ
Další z pravidelných setkání zájemců o vlastivědu a historii širšího 
Prácheňského kraje ve volyňském koutě. Téma večera: Výstava 
zanedbávaných odvětví hospodářských živností na Pošumaví ve 
Volyni v roce 1910, její realizace a zákulisí.

… až do 26. listopadu, VÝSTAVA – TVRZ
S KOVÁRNOU I HEJTMÁNKEM
Šumavské a pošumavské výlety volyňských turistů v 50. až 80. le-
tech 20. století, zachycené na fotografi ích a zaznamenané i jinak.

pondělí 28. listopadu od 18 hodin, PROJEKCE & BESEDA – POŠU-
MAVSKÁ TRŽNICE
VLASTIMIL LENZ – BORŮVKOVÝ KOPEC VÁCLAVA LENZE
Vzpomínkový večer s  promítáním autorského fi lmu Vlastimi-
la Lenze o životě jeho otce s názvem Borůvkový kopec Václava 
Lenze. Vzpomínání nejen na taneční orchestr LSD Jednota Volyně 
a jeho muzikanty. 

po celý listopad, VÝSTAVA – TVRZ
V KVALITĚ NEJVĚTŠÍ A NEJLEVNĚJI
Staří volyňští živnostníci na nejrůznějších dobových reklamách 
z let 1870 až 1950. Výstava potrvá až do 30. dubna 2023.

po celý listopad, EXPOZICE – TVRZ
LIDOVÝ MALOVANÝ NÁBYTEK V POŠUMAVÍ
Fenomén lidového malovaného nábytku v Pošumaví v 18. a 19. 
století z nových badatelských pohledů. Dlouhodobá proměnlivá 
expozice.

po celý listopad, EXPOZICE – STARÁ RADNICE
RENESANČNÍ A BAROKNÍ VOLYNĚ
Dlouhodobá expozice v autentických prostorách staré renesanč-
ní radnice. Strakoničtí johanité i  svatovítští probošti pěkně po-
spolu. Střípky a nitky regionálních příběhů 16. až 18. století.

Změna programu vyhrazena.
Jednotlivé prostory:

TVRZ – Školní 744, Volyně
STARÁ RADNICE – nám. Svobody 1, Volyně

PRŮJEZD MĚSTSKÉHO ÚŘADU – nám. Svobody 41, Volyně
POŠUMAVSKÁ TRŽNICE – nám. Svobody 41, Volyně

PROGRAM – LISTOPAD 2022



listopad 2022 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 10

KINO
Úterý 1.11. od 19:00 
Poslední střih
Komedie / Horor, Francie, 2022, 110 min, čes. tit., režie: Michel 
Hazanavicius
V  opuštěné budově se rozpadá natáčení nízkorozpočtového 
zombie hororu. Protivný režisér svým nepříjemným chováním 
tlačí herce a štáb na pokraj sil, když odhalí svůj plán, jak vnést do 
projektu energii a vzrušení: oživit skutečnou, prastarou zombie 
kletbu.

Čtvrtek 3.11  od 19:00
Hranice lásky 
Drama, Česko / Polsko, 2022, 95 min, režie: Tomasz Wiński
Hana (Hana Vagnerová) začíná cítit, že její vztah s Petrem (Ma-
tyáš Řezníček) se pohybuje v příliš zajetých kolejích. Rozhodne 
se ho tedy osvěžit a začne s Petrem sdílet své erotické předsta-
vy a tajné sny. Od vyprávění je pak už jen krůček k činům. Ke 
zkoumání vlastní intimity, k zážitkům s jinými partnery a ke stá-
le intenzivnějšímu hledání hranic, za které se dá v lásce a sexu 
zajít. Experiment se svobodou se však může snadno vymknout 
z rukou...

Úterý 8.11. od 19:00
PSH Nekonečný příběh
Dokumentární, Česko, 2022, 70 min, režie: Štěpán Vodrážka
Českou hudební legendu Peneři strýčka Homeboye neboli PSH 
zná v  České republice snad každý. Jací jsou ale ve skutečnosti 
dnes už kluci na prahu středního věku Orion, Vladimir 518 a Mike 
Trafi k? Vznik přelomového alba „Repertoár“, dodnes považované-
ho za milník českého rapu a jednu z nejlepších desek vůbec, po-
sun k elektronice nebo testování maximálních možností hudeb-
ního showbyznysu i sebe sama - to je základ fi lmu o kapele PSH.

Čtvrtek 10.11. od 19:00 
Black Panther: Wakanda nechť žije
Akční / Dobrodružný / Sci-Fi, USA, 2022, čes. tit., režie: Ryan Coogler, 
Královna Ramonda (Angela Bassett), Shuri (Letitia Wright), 
M’Baku (Winston Duke), Okoye (Danai Gurira) a  Dora Milaje 
(Ivy Haralson) bojují o ochranu svého národa před zasahujícími 
světovými mocnostmi poté, co se rozšířily zprávy o smrti krá-
le T’Chally. Zatímco se obyvatelé Wakandy snaží přijmout svou 
další kapitolu, hrdinové se musí spojit a s pomocí Nakii (Lupita 
Nyong‘o) a Everetta Rosse (Martin Freeman) vytvořit nový svět 
pro království Wakanda.

PROGRAM KULTURNÍCH 
AKCÍ LISTOPAD 2022

KULTURA VOLYNĚ

PRODEJ VSTUPENEK:
INFOCENTRUM – STARÁ RADNICE Tel. 778 888 761 / 
e-mail:  
nebo on-line na 

INFOCENTRUM OTEVŘENO:
Út - Pá  9:00 – 15:00
So, Ne  zavřeno

Sobota 5.11. od 20:00   Na Nové
Hubertská zábava
K poslechu i k tanci zahraje kapela Šumaband. Bohatá tombola. 
Hra o zvěřinové ceny. Pořádá Myslivecký spolek Háj Volyně. 

Pondělí 7.11. od 18:00  Pošumavská tržnice
Podzimní koncert ZUŠ
Koncert žáků Základní umělecké školy Volyně

Úterý 8.11. od 14:00  Pošumavská tržnice
Kavárnička pro seniory
Pravidelná setkání u kávy a čaje. Pořádá SPAS Volyně.

Sobota 12.11. od 20:00  Na Nové
Oldies diskotéka
Hraje DJ Aiven

Pátek 18.11. od 20:00   Na Nové
Šumaváci
Večer s oblíbenou kapelou.

Sobota 19.11. od 19:00  Kino
Taková normální rodinka
Sušická divadelní společnost SCHODY uvádí komedii Taková nor-
mální rodinka v divadelní úpravě podle scénáře Fan Vavřincové 
(1971) v režii Zuzany Navrátilové.

Pondělí 21.11. od 18:00  Kino
Včelí produkty a apiterapie
Přednáška Marie Beránkové - Získání, zpracování a využití včelích 
produktů a apiterapie. Pořádá ZO ČSV ve Volyni.

Úterý 22.11. od 14:00  Pošumavská tržnice
Kavárnička pro seniory
Pravidelná setkání u kávy a čaje. Pořádá SPAS Volyně.

Pátek 25.11. od 20:00   Na Nové
Maturitní ples SŠ a JŠ Volyně
Třída SC4

Neděle 27.11. od 14:00  Náměstí Svobody
Adventní trhy
Trhy s  vánoční tematikou. Od 15 hodin divadelní představení 
souboru Já to jsem: Vánoční příběh. Vystoupí žáci ZUŠ Volyně. 
Trhy zakončíme slavnostním rozsvícením vánočního stromu na 
náměstí v 17 hodin.

Pondělí 28.11. od 18:00  Pošumavská tržnice
Vlastimil Lenz – Borůvkový kopec Václava Lenze
Projekce & beseda, vzpomínkový večer s promítáním autorské-
ho fi lmu Vlastimila Lenze o životě jeho otce s názvem borůvkový 
kopec Václava Lenze. Vzpomínání nejen na taneční orchestr LSD 
Jednota Volyně a jeho muzikanty.



listopad 2022INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 11

Neděle 13.11. od 15:00 
Princ mamánek
Pohádka, Česko, 2022, 100 min, režie: Jan Budař
Princ Ludvík Otomar Karel XII. zrozený Vznešený je velmi spjatý 
se svou milující maminkou, královnou Ludmilou. Jenže Ludvík 
je princ už poněkud přerostlý, je mu 39 let. Bojí se skoro vše-
ho, do ženění se nežene a většinu života se pofl akuje po přepy-
chovém zámku a přilehlých oborách. Moudrý král Radomil mu 
proto připraví nečekaný dárek – princ se jednoho rána probudí 
v lese v obyčejných šatech a v doprovodu drsného rytíře Hudro-
vala se má vydat do světa, aby poznal, co je život a snad koneč-
ně dospěl. 

Úterý 15.11. od 19:00
Oběť
Drama, Slovensko / Česko / Německo, 2022, 92 min, režie: Mi-
chal Blaško
Irina (40) je svobodná matka původem z Ukrajiny žijící na čes-
kém maloměstě. Pro svého syna Igora (14) by udělala cokoliv. 
Platí mu tréninky gymnastiky, pomáhá mu se školou a už řadu 
let se snaží pro oba získat české občanství. Když Irina odjede 
na několik dní na Ukrajinu, aby si nechala prodloužit víza, Igor 
zůstává v  Čechách sám. Na Ukrajině ji ale zastihne nečekaná 
zpráva. Igora kdosi surově zbil, leží v umělém spánku a čeká na 
operaci…

Čtvrtek 17.11. od 19:00
Grand prix
Komedie / Drama / Road movie, Česko, 2022, 107 min, režie: Jan 
Prušinovský
Filmová komedie vypráví příběh dvou bratranců Romana (Kryš-
tof Hádek) a Emila (Robin Ferro), jejichž snem je dostat se na 
závody Formule 1. Roman vede ušmudlaný autobazar na okra-
ji města, má tři děti a živelnou manželku (Anna Kameníková). 
Emil, horlivý milovník pořádku, si piplá svou autodílnu v centru 
a o autech ví skoro všechno. Když jednoho dne Emil v soutě-

ži vyhraje vstupenky na Velkou cenu Španělska v  Barceloně, 
netuší ani jeden z nich, že jejich výlet za snem se brzy změní 
na divokou jízdu napříč Evropou. Zvláště když se na ně nabalí 
Štětka (Štěpán Kozub), Romanův kamarád a místní magnet na 
problémy.

Úterý 22.11. od 19:00 
Michael Kocáb – rocker versus politik
Dokumentární, Česko / Slovensko, 2022, 102 min, režie: Olga 
Sommerová
Životní etapy Michaela Kocába postupují od klíčových momen-
tů dětství, mládí, dospělosti až ke zralému věku, jehož perspek-
tivou na sebe a  svůj dosavadní život nahlíží. Hlavního hrdinu 
režisérka Sommerová nachází v jakémsi stavu životní harmonie, 
a to ve vztahu k minulosti, přítomnosti a proklamativně i k bu-
doucnosti, což pozitivně potvrzují členové jeho rodiny v intim-
ním rodinném prostředí…

Čtvrtek 24.11 od 19:00
Fabelmanovi
Drama, USA, 2022, 151 min, čes. tit., režie: Steven Spielberg
Mladý muž Sammy Fabelman (Gabriel LaBelle), který vyrůstá 
v Arizoně po 2. světové válce, objeví zdrcující rodinné tajemství 
a zkoumá, jak mu síla fi lmů může pomoci poznat pravdu. 

Úterý 29.11. od 19:00
Vánoční příběh
Komedie, Česko, 2022, 118 min, režie: Irena Pavlásková
Originální snímek plný nečekaných situací, emocí, dojemných 
chvil, ale i  zábavy odkrývá rodinné vztahy u  Skálů, kde „vlád-
ne“ známá herečka Skálová v podání Jiřiny Bohdalové. Její syn 
ztvárněný Karlem Rodenem řeší svoji prostořekost a přítelkyni. 
U Pazderků se zase probírají nezvaní hosté a vzájemné vztahy, 
ale u  svátečního stolu se nakonec sejdou Jiří Lábus i  Oldřich 
Kaiser, Jitka Sedláčková, Pavla Beretová, Máša Málková, Albert 
Čuba nebo Anna Fialová. 

VIMPERK - KULTURNÍ PŘEHLED – LISTOPAD 2022
ČT 3. 11. 19:00 – MěKS
Krasavci na chmelu
…aneb chlapi jsou jen pro legraci. Kame-
ňáková legrace, plná laskavého i tvrdého 
humoru, s prvky pantomimy, tance, zpěvu 
a satiry na soudobou neradostnou realitu, 
která nás obklopuje každý den.
Hrají: M. Peroutka, M. Šimůnek, B. Polák, 
J. Stránská, V. Upír Krejčí, B. Rajnišová, A. 
Vrzalová
Vstupné: 420 Kč

ČT 10. 11.  19:00 – MěKS
Šumavské bylinné – Zdeněk Šámal 
a Michal Kubal
Zdeněk Šámal – je ředitel zpravodajství 
a sportu v ČT, stál u zrodu úspěšné zpra-
vodajské stanice ČT24, vystudoval Fakultu 
sociálních věd UK. V roce 2009 zahájil stu-
dium pravěké a raně středověké archeolo-

gie na Filozofi cké fakultě UK. Je autorem 
knih Ruská mafi e a Objektivy z Ruska.
Michal Kubal – novinář, reportér a mode-
rátor, působil jako zahraniční zpravodaj 
ČT v USA se sídlem ve Washingtonu, vede 
zahraniční redakci ČT a moderuje i hlavní 
zpravodajský pořad Události. Je nositelem 
Ceny Ferdinanda Peroutky a  Novinářské 
křepelky.
Vstupné: 100 Kč

NE 13. 11. 15:30 – MěKS
Fidlík a Violenka – Muzíček
Přijďte si užít muzikál pro děti FIDLÍK A VI-
OLENKA – MUZÍČEK naživo! Populární 
písničky z televizní série TV Pro Děti. Fidlík 
z Violenkou utíkají z bájné krajiny Tóniny, 
před zlým Tritonem. A kdo jim pomůže?
Vstupné: 160 Kč

14. – 19. 11.
Šumava Litera 
Mezinárodní Literární festival regionální 
literatury. Besedy, autorská čtení, doku-
mentární fi lmy, semináře a setkání.

SO 19. 11. 19:00 – MěKS 
Šumava Litera – GALAVEČER
Vyhlášení a udílení cen Šumava Litera, Jo-
hanna Steinbrenera a dalších ocenění.
Letos poprvé udělení ceny za významný 
přínos pro česko-německo-rakouskou
spolupráci. Večerem provází Josef Kudrna.

SO 26. 11. 14:00 – park u ZŠ TGM
Zahájení Adventu
Řemeslný trh, Zvonkové setkání, Staro-
praští pardálové, Divadlo SemTamFór, roz-
svícení vánočního stromu



listopad 2022 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 12

14. září naši zbrojnici navštívily děti 
z mateřské školy Volyňka. V rámci prohlíd-
ky se seznámily s hasičským vybavením 
a byla jim představena zasedací místnost, 
šatna zásahové jednotky a garáže. Účast-
níci si mohli vyzkoušet zásahovou přilbu 
i  dýchací přístroj. Nejoblíbenější atrakcí 
však byla prohlídka vozidel. Na závěr se 
děti se svým průvodcem Davidem Šim-
kem vyfotily u dopravního automobilu se 
spuštěným majákem a  na rozloučenou 
dostaly hasičské omalovánky.

17. září se sešli naši mladí hasiči na-
posledy. Miroslav Šimák ukončil kroužek 
žáků. Kromě aktuálních členů přišli na 
závěrečnou schůzku i dospělí bývalí žáci. 
Byli přítomni i  hasiči, kteří se zúčastni-
li úplně první schůzky mladých hasičů 
pod vedením Míry Šimáka v  roce 2009. 
Během srazu společně zavzpomínali nad 
kronikou na všechny úspěchy i  neúspě-
chy a uspořádali klání ve střelbě ze vzdu-
chovky. Mírovi děkujeme za roky odve-
dené práce s mládeží.

1. října se odehrál 16. ročník Volyň-
ského fi remana. Stejně jako v  minulých 
letech, se letos přihlásilo mnoho hasičů 
z okolních obcí i ze vzdálenějších míst naší 
země. Soutěž navštívila starostka Okres-
ního sdružení hasičů Jaroslava Boukalová 
a  starosta města Martin Červený. Soutěž 
letos probíhala hladce a na soutěžící čeka-
la nová výzva, trať se letos běžela obráce-
ně a závodníci zdolávali naši věž hned po 
startu. Dále nechyběly tradiční disciplíny 
jako přeskok bariéry, přenos naplněných 
barelů, údery těžkým kladivem a  další. 
Soutěžící samozřejmě běželi v zásahovém 
kabátu, kalhotách typu PS II, zásahových 

 Činnost Sboru dobrovolných hasičů Volyně
botách, rukavicích a  s  přilbou na hlavě. 
Ke konci soutěže začalo lehce pršet. Kvůli 
dešti bylo i závěrečné vyhodnocení přesu-
nuto do prostoru garáže. Kategorii mužů 
k  velké radosti místních vyhrál Miroslav 
Šimák nejmladší a  udělal svému sboru 
velikou radost. Kategorii profi  ovládl Ivan 
Pěnča reprezentující HZS Strakonice. V ka-
tegorii veteránů se prosadil tradiční účast-
ník naší soutěže Jaroslav Cibulka st. z Pře-
štic. Pohár kategorie žen si letos odvezla 
Jana Švárová z  města Mladá Vožice. Po 
skončení závodu u  nás někteří závodníci 
i hosté poseděli.

Všem závodníkům i  návštěvníkům 
děkujeme za přátelskou atmosféru!

2. října v  17:15 vyjela zásahová jed-
notka k  dopravní nehodě se zraněním 
na silnici I/4. Místo nehody se nacházelo 
zhruba 2 kilometry za Volyní ve směru na 

Volyňský fi reman 2022

Vimperk. Jednotka ve vozidle CAS 24 Liaz 
na místě nepotvrdila vážná zranění, u ři-
dičky jednoho z vozidel se jednalo o šok. 
Po zajištění vozidel proti vzniku požáru 
se jednotka postarala o  řízení provozu 
v místě nehody. Po zdokumentování ne-
hody PČR naši hasiči společně s příslušní-
ky HZS pomohli s naložením vozidel na 
odtahové vozy.

7. října se početná skupina členů vy-
dala na exkurzi Měšťanského pivovaru 
Strakonice.

13. října byla povolána jednotka 
k zásahu klasifi kovanému jako technická 
pomoc. Členové jednotky pomohli ZZS 
se snesením pacienta ve vakuových no-
sítkách z prvního patra ve Volyni. Jednalo 
se o 30. zásah v tomto roce.

Za SDH Volyně
Roman Přílepek ml.

Zdravíme všechny příznivce a fanoušky kopané, zvláště pak 
starší přípravky. Přijde nám to skoro  nedávno, když  jsme psa-
li o úspěšném konci sezony 2021/2022 a už nám běží sezóna 
nová. No běží. Právě se už chýlí do své poloviny, pomyslného 
poločasu. S příchodem nového školního roku začala pro kluky 
nová fotbalová sezona  2022/2023 a  s  ní spojená dřina, malé 
sportovní úspěchy i  neúspěchy, legrace a  nová kamarádství. 
S koncem minulé sezony nás opustilo šest kluků, kteří přešli do 
kategorie mladších žáků, ale zároveň nás doplnilo 8 mladých 
talentů z mladší přípravky. Dva kluci si k nám našli cestu skrze 
kamarády nebo rodiče a tak se náš tým rozrostl na úctyhodných 
šestnáct mladých sportovců a sportovkyň. OFS nám do skupi-
ny zařadil sedm týmů. V době, kdy píšeme tento článek, nám 
zbývá odehrát poslední zápas podzimu a to s týmem Vodňan. 
V  dosavadních šesti utkáních kluci ztratili pouze jediný bod 
a to s  týmem Sousedovic, kdy po remíze v běžné hrací době, 

 SK Slavoj Volyně z.s

rozhodovaly pokutové kopy. Doufáme, že si naši svěřenci udrží 
stejnou formu i po zimní přestávce a projedeme společně jarní 
částí soutěže na vítězné vlně. Chtěli bychom klukům, holkám 
i jejich rodičům popřát zasloužený zimní odpočinek a začátkem 
nového roku se opět na všechny těšíme, trenéři Kája a Michal. 

V poločase



listopad 2022INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 13

Naše jednota uspořádala při příleži-
tosti #BeActive Night v pátek 23. 9. Noční 
běh/chůzi Volyní. Letos přišlo k sokolov-
ně 82 dětí a  dospělých, kteří se chtěli 
projít či proběhnout naším večerním 
městem. Start a cíl byl v sokolovně. Trasa 
opět měřila 4 km a tentokrát vedla Huso-
vou a Jiráskovou ulicí na náměstí Hrdinů, 
ulicí Nádražní, Slovenskou a  Zámeckou, 
křižovala Školní ulici, dále vedla mezi 
středoškolskými internáty, Hradčanskou 
ulicí, okolo židovského hřbitova k Hrad-
čanskému rybníku, Bezručovými sady, 
ulicemi Na Výsluní, Pod Malsičkou a Vim-
perskou, na náměstí Svobody a prolukou 
u  lékárny zpět k sokolovně. Při prezenci 
dostali všichni mapku s vyznačenou tra-
sou a  místem pro zápis na kontrolách, 
placku s názvem a  logem akce, miniba-
terku a refl exní náramek. Zájemci dostali 
tričko. Na trati bylo 7 kontrol a často tam 
bylo veselo. Také vysílačky se postaraly 
o  zpestření večera. V  cíli děti i  dospělé 
čekalo díky cvičitelkám teplé pití a něco 
dobrého na zub, diplom a děti malá od-
měna. Akce se opět líbila a věříme, že si 
ji příští rok zopakujeme. Trasu někteří 

Tradiční výlet na Šumavu jsme pů-
vodně plánovali na neděli 2. 10. Bohužel 
počasí bylo chladné a deštivé, a tak jsme 
jej přeložili na sobotu 8. 10., tedy přímo 

 Tělocvičná jednota Sokol Volyně
Noční běh/chůze Volyní

Výlet na Šumavu – Hrabický okruh, Vimperk

absolvovali 2x, 12 dětí a  dospělých 3x, 
několik statečných (2 dívky, 2 chlapci a 1 
žena) dokonce 4x. Nejmladší účastnicí 
byla půlroční holčička, kterou maminka 
vezla v  kočárku. Nejstarší účastnicí byla 

84letá žena, členka naší jednoty. K celko-
vému počtu kilometrů přispěly i cvičitel-
ky. Společně jsme ušli 570 km, tedy o 234 
km více než loni.

O.H.

na Památný den sokolstva. Byl pěkný 
podzimní den a příroda se začala halit do 
barev, které toto roční období dělají tak 
kouzelným. Na vlakovém nádraží ve Vo-

lyni se ráno sešlo sice jen 9 žen těšících 
se na krátký výlet, ale to vůbec nevadilo. 
Dojely jsme do Vimperku a na kraji sídli-
ště jsme se napojily na Hrabický okruh. 

Pěšina vedla mezi poli, lesem a později 
pěknou alejí k  Hrabicím. Vystoupaly 
jsme do pěkného kopce a mohly jsme 
se těšit výhledy do vnitrozemí, na Mař-
ský vrch a  na Šumavu. Jen Boubín se 
stále halil do mraků. Prý se říká, že má-li 
Boubín čepici, tak bude pršet. Naštěs-
tí bylo pěkné počasí, chvílemi vysvitlo 
sluníčko a  déšť byl daleko. Sestoupa-
ly jsme z  Hrabic do areálu Vodník na 
okraji Vimperku. Tato výletní restaura-
ce se nachází v místech bývalé plovár-
ny u Křesánovského potoka. Tam jsme 
si odpočaly a občerstvily se. Poté jsme  
prošly křížovou cestu, která byla posta-
vena v 70. letech 19. století z iniciativy 
J. Steinbrenera a  obnovena byla v  r. 
2001. Navštívily jsme venkovní prosto-
ry státního zámku, prošli náměstí a ces-
tou k nádraží jsme navštívily cukrárnu, 
kde jsme poseděly u  kávy a  zákusku. 
Cestou vlakem jsme samozřejmě pře-
mýšlely, kam se vydáme napřesrok.

O.H.



listopad 2022 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 14

Památný den sokolstva, který je od r. 
2019 významným dnem ČR, si 8. 10. při-
pomínáme již řadu let. Vzpomínáme na ty, 
kteří přinesli oběti v boji za svobodu, když 
sloužili v  legiích a budovali Českosloven-
sko. Později byli vězněni, mučeni, popra-
vováni nacisty za svou příslušnost k Soko-
lu, pak za pomoc při přípravě atentátu na 
Heydricha a poté za skrývání parašutistů. 
Vojenských zkušeností a skvělé organizo-
vanosti sokolů se R. Heydrich velmi obával, 
proto podepsal rozkaz „Akce Sokol“. V noci 
ze 7. na 8. října 1941 tak nacisté pozatý-
kali na 1500 představitelů Sokola. Někteří 
byli hned zastřeleni, jiní mučeni a vězněni 
v  koncentračních táborech. Téměř 4000 
sester a bratrů se nevrátilo domů.

Sokolské vlajky v  tento den vlály na 
mnoha místech republiky, konaly se pi-

V letošní sezoně jsme k našim pravidelným turnajům přidali 
ještě jeden, a to hned na začátku července. Tentokrát to byl tur-
naj pro ženy, který probíhal 2. 7. v rámci Husineckých slavností. 
Slunce hřálo, na antuce vládla letní pohodová atmosféra, ve které 
jsme si vybojovaly 4. místo.

Další v pořadí byl turnaj ve Volyni v  rámci akce Charity day 
v sobotu 16. 7. Zde se hrál šestkový turnaj smíšených družstev 
„O pohár starosty města Volyně“ a turnaj v beach volejbalu tří-
členných družstev „O pohár Volyňského koupaliště“. Do obou ka-
tegorií jsme postavili dvě družstva. Program byl nabitý, hrálo se 
opravdu celý den, díky příznivému počasí se však všechno krás-
ně stihlo. V šestkovém volejbalu jsme se umístili na 4. a 5. místě, 
v beachi na 1. a 5. místě.

V sobotu 6. 8. jsme vyrazili na náš oblíbený turnaj do Lčovic. 
V krásném prostředí řeky Volyňky nás tentokrát přivítal déšť, který 
naštěstí před obědem ustal a mohlo se začít hrát. Tentokrát jsme 
vyslali jedno smíšené družstvo. Všechny týmy bojovaly o každý 
míč, hra se protáhla až do večera a na konci jsme se shodli, že 
jsme si opravdu dobře zahráli. Obsadili jsme 5. místo.

Kočičí turnaj v Prachaticích se konal 10. 9. a jak název vypo-
vídá, jednalo se o ženský turnaj. I tady se od rána mraky honily 
a poslední dva zápasy se už musely dohrávat v tělocvičně. To ale 

Památný den sokolstva 8. říjen

Volejbal – sezóna 2022

etní akty. Na Pražském hradu v pravé po-
ledne proběhl slavnostní nástup Hradní 
stráže a Sokolské stráže. Byl zde předsta-
ven také druhý prapor Sokola Pražského, 
který věnovaly v r. 1922 sestry k 60. výročí 
založení Sokola jako oslavu rovnopráv-
nosti členství žen a mužů. Také proto se 
slavnostního nástupu zúčastnilo šest kro-
jovaných sester. Pietního aktu v Tyršově 
domě se zúčastnili nejvyšší představitelé 
ČOS, přední představitelé státu a  další 
významní hosté. Den byl zakončen Ve-
čerem sokolských světel. Pouštěním lo-
diček se svíčkami si připomínáme sestry 
a bratry, kteří už nejsou mezi námi a zá-
roveň tak předáváme naše hodnoty nej-
mladší generaci. Pod Karlovým mostem 
u Čertovky se sešly desítky lidí a v jednu 
chvíli byla Čertovka plná světel.

Na městském úřadu ve Volyni visela 
od 7. 10. sokolská vlajka. V naší jednotě 
jsme se sešli v předvečer Památného dne 
u  Růžového záhonu před sokolovnou. 
Několika slovy a  zapálením svíček jsme 
vyjádřili úctu těm, kteří obětovali své 
životy pro svou vlast a  pro její šťastnou 
budoucnost. Poté se lampionový prů-
vod vydal k pomníku padlým na náměstí 
Hrdinů, kde starostka jednoty a starosta 
města zapálili svíčku. Už se stmívalo, tak-
že světélka lampionů zářila a připomína-
la tisíce vyhaslých sokolských životů. Prů-
vod došel ke kinu a 130 dětí i dospělých 
čekalo promítání klasických krátkých čes-
kých pohádek, které patří do krásného 
dědictví české tvorby pro děti a zlatého 
fondu kinematografi e.

O.H.

nikomu nevadilo, pořadatelky se o  nás mile postaraly a  domů 
jsme si odvezly 4. místo.

Posledním turnajem sezony byl pouťový turnaj v  Česticích. 
Tam jsme 17. 9. vyslali dva smíšené týmy. Tentokrát se hrálo pou-
ze v tělocvičně, což našim týmům svědčilo. V pohodové atmo-
sféře vybojovaly 2. a 3. místo a úspěšně tak zakončily naši letní 
sezonu. Už teď se ale těšíme na tu další.

Jitka Kotálová



listopad 2022INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 15



listopad 2022 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 16

Zpravodaj vydává město Volyně ve spolupráci s organizacemi. Sazba a tisk Tiskárna Brázda. Náklad 1250 ks. ev. č. MKČRE17420. 
Redakce: Město Volyně, Náměstí Svobody 41, e-mail: , uzávěrka příspěvků vždy do 15. dne předchozího měsíce. 

Příspěvky nejsou jazykově upravovány a mohou být redakčně kráceny. Do všech domácností zdarma.


